Masyarakat Muslim menyebut Iberia sebagai Andalusia. Para pengacau, sebuah kelompok masyarakat yang kemungkinan berasal dari Jerman atau Sisilia yang menginvasi wilayah tersebut pada abad kelima masehi, menciptakan ungkapan ini. Pada masa Dinasti Witiza, umat Islam tiba di Andalusia pada Rajab 93 H/ 712 M dan menguasai wilayah tersebut hingga Granda jatuh pada hari Senin, 2 Rabi'ul Awwal 897 H/ 2 Januari 1492 M. Tariq ibn Ziyad adalah komandan mereka pada masa ini. Pada abad keempat, Andalusia berada pada masa paling makmur di bawah kekuasaan Muslim. Hal ini terutama terjadi pada masa pemerintahan Abdurrahman III dan Al-Hakam II, putranya. Kawasan Andalusia menjadi terkenal sebagai pusat kebudayaan global pada era tersebut.

Adapun gangguan yang datang dari luar yaitu datangnya dari sisa-sisa musuh Islam di Spanyol yang tinggal di daerah pegunungan.

b. Periode kedua (755-912 M)

Pada periode ini Spanyol di bawah pemerintahan Abbasiyah di Baghdad. Amir yang pertama adalah Abdurrahman I yang memasuki Spanyol, tahun 138 H/755 M dan diberi gelar Abdurrahman Ad-Dakhil. Abdurrahman Ad-Dakhil adalah keturunan dari bani umayyah yang berhasil lolos dari kejaraan Bani Abbasiyah ketika Bani Abbasiyah berhasil menaklukkan Bani Umayyah di Spanyol. Pada periode ini, umat Islam mulai memperoleh kemajuan, baik dalam bidang politik atau pun peradaban.

Kemajuan Kordova ditandai dengan pembangunan yang megah diantaranya:

- 1) Al-Qashr Al-Kabir, kota satelit yang didalamnya terdapat gedung-gedung istana megah.
- 2) Rushafat, istana yang dikelilingi oleh taman yang di sebelah barat laut Cordova.
- 3) Masjid jami' Cordova, dibangun tahun 170 H/786 M yang hingga kini masih tegak.

- 4) Al-Zahra, kota satelit di bukit pegunungan Sierra Monera pada tahun 325 H/936 M. Kota ini dilengkapi dengan masjid tanpa atap (kecuali mihrabnya) dan air mengalir ditengah masjid, danau kecil yang berisi ikan-ikan yang indah, taman hewan (margasatwa), pabrik senjata, dan pabrik perhiasan.

b. Perkembangan Ekonomi

Perkembangan baru Spanyol juga didukung oleh kemakmuran ekonomi pada abad ke-9 dan abad ke-10.

b) Matematika

Ilmu eksakta yakni matematika mulai berkembang karena didorong dengan adanya perkembangan filsafat. Ilmu pasti dikembangkan orang Arab berasal dari buku India yaitu Sinbad, yang diterjemahkan dalam bahasa Arab oleh Ibrahim Al-Fazari (154 H/ 771 M). Dengan perantara buku ini, kemudian Nasawi seorang pakar matematika memperkenalkan angka-angka India seperti 0, 1, 2, hingga 9), sehingga angka-angka India di Eropa lebih dikenal dengan angka Arab.

c) Filsafat

Sumbangan Islam dalam filsafat tak kurang pula terhadap dunia Barat.